

**Lucrari de reparatie si
constructie a Sectorului de politie
nr.3 a IP Straseni al IGP**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 6-1-1
Rețele exterioare de alimentare cu apa si canalizare

Valoarea de deviz 130 250 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Apeduct exterior				
1	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	12,400	56,496 56,496	700,550 700,550
2	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	0,800	164,482 26,107	131,586 20,886
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	12,400	13,268 13,268	164,523 164,523
4	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm	m3	11,600	29,176 28,676	338,442 332,642

1	2	3	4	5	6	7
		grosime pamint coeziv				
5	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 25 mm PE100 SDR17 PN10	m	12,000	19,436 2,311	233,231 27,735
6	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (Colier de bransare 32/25) din polietilena, tevine avind diametrul de 32 mm.	buc	1,000	203,130 14,980	203,130 14,980
7	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	12,000	6,892 1,712	82,704 20,544
8	IC44B	Confectionarea, montarea si cimentarea tevi de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 63 mm (гильза) L=0,3	buc	1,000	43,840 21,400	43,840 21,400
		Total Apeduct exterior Inclusiv salariu				1 898,006 1 303,260
		2. Canalizare exterioara				
9	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	1,700	483,800 0,000	822,460 0,000
10	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	15,000	88,168 88,168	1 322,520 1 322,520
11	TsF01C	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 2,01...4 m, intre dulapi 0,00...0,20 m	m2	499,000	39,212 24,824	19 566,711 12 387,176
12	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat	m3	15,000	164,483 26,108	2 467,245 391,620

1	2	3	4	5	6	7
		filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip				
13	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,650	220,119 0,000	363,196 0,000
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,000	13,268 13,268	39,804 39,804
15	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,650	1 042,436 377,496	1 720,020 622,868
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,200	531,000 0,000	106,200 0,000
17	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	32,000	11,000 0,000	352,000 0,000
18	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,200	97,285 15,410	19,457 3,082
19	AcA14A	Montarea in pamint a tuburilor de presiune, din PVC SN4, armate cu fibre de sticla prin infasurare, asamblate cu mufa si cep, tuburile avind diametrul de 110 mm	m	5,000	83,826 20,544	419,130 102,720
20	RpAcD10A	Montarea tuburilor pentru scurgere libera, din PVC SN 4, montate in pamint, la o adincimea de pina la 2 m, imbinare cu mufa si cep, avind diametrul de 160 mm x 6000 mm	m	118,700	133,435 41,944	15 838,693 4 978,753
21	GD58C	Montarea tubului de protectie, din	m	40,000	541,717	21 668,661

1	2	3	4	5	6	7
		PVC SN4, la traversari de drumuri, tubul avind diametrul de 350 mm			83,546	3 341,824
22	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	7,500	1 433,117 593,636	10 748,377 4 452,270
23	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. KIIQ-1 - 5buc., KII-10-9 - 3buc., KII-7-3 - 8buc., KIIII-10-1 - 5buc., KIIII-10 - 5buc., KII-10-6 - 5buc., capace usoare - 5buc., scari - 50 kg	buc	5,000	2 542,000 0,000	12 710,000 0,000
24	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	0,600	1 654,520 231,120	992,712 138,672
25	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,700	375,382 42,372	1 013,531 114,404
26	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu astenere manuala	m2	27,000	73,285 3,424	1 978,700 92,448
		Total Canalizare exterioara Inclusiv salariu				92 149,417 27 988,161

		Total	lei	94 048
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	6 591
		Cheltuieli de transport	3,00 %	1 673
		Cheltuieli directe	100,00 +	102 312
		Cheltuieli de regie	3,00 %	3 069
		Total	100,00 +	105 381
		Beneficiu de deviz	3,00 %	3 161
		Total	100,00 +	108 542
		TVA	20,00 %	21 708
		Total deviz: Inclisiv salariu		130 250 29 294

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)